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전주삼천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.24)

(2차추경예산)

전주삼천초등학교



전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-24 예산액 1,409,696,000

제2023학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  1,287,271,000원" 을  "세입 · 세출 각각 1,409,696,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,409,696 1,287,271 122,425 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 812 8,151 0.5

학생복지/교육격차 해소 -37,121 447,265 31.7

기본적 교육활동 74,024 238,577 16.9

선택적 교육활동 48,615 366,235 25.9

교육활동 지원 24,524 142,512 10.1

학교 일반운영 11,571 206,956 14.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 117,185 1,127,894 80

이전수입 기타이전수입 200 1,400 0

자체수입 학부모부담수입 5,040 257,605 18.2

자체수입 행정활동수입 0 5,970 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,827 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,129,294 1,011,909 117,385

1.지방교육행정기관이전수입 1,127,894 1,010,709 117,185

1.교육비특별회계전입금수입 1,127,894 1,010,709 117,185

1.교육비특별회계전입금 1,127,894 1,010,709 117,185

1.학교운영비전입금 419,744 440,177 -20,433 유치원기본운영비 : -694,000원 * 1교 = -694,000

초등기본운영비 : -19,739,000원 * 1교 = -19,739,000

2.목적사업비전입금 708,150 570,532 137,618 무상급식비 : -28,537,000원 * 1교 = -28,537,000

친환경농산물비 : -2,977,000원 * 1교 = -2,977,000

우수농축수산물부식비 : -341,000원 * 1교 = -341,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 2,055,000

원 * 1교 =
2,055,000

(성립전_2추)유아학비누리과정지원금 : 

1,226,000원 * 1교 =
1,226,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,242,000원

 * 1교 =
19,242,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

32,900,000원 * 1교 =
32,900,000

(성립전_2추) 유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 812,000

원 * 1교 =
812,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사자 활동비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교육환경개선사업 대응투자 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)진로교육 프로그램 운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

25,011,000원 * 1교 =
25,011,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 생태전환교육 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

3,630,000원 * 1교 =
3,630,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 665,000

원 * 1교 =
665,000

(성립전_2추)학습지원튜터 : 5,250,000원 * 1

교 =
5,250,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

유아놀이중심 교육과정 운영 공간조성 : 

16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

(성립전_2추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

2.기타이전수입 1,400 1,200 200

1.기타공공이전수입 1,400 1,200 200

1.기타공공지원금 1,400 1,200 200

1.기타공공지원금 1,400 1,200 200
2023. 전북대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*2명 =
200,000

2.자체수입 263,575 258,535 5,040

1.학부모부담수입 257,605 252,565 5,040

1.수익자부담수입 257,605 252,565 5,040

1.급식비 41,883 41,883 0

1.급식비 27,195 27,195 0

2.우유급식비 14,688 14,688 0

2.방과후학교활동비 193,512 188,472 5,040

1.방과후학교활동비 193,512 188,472 5,040 생활스포츠 : 5,040,000원*1회= 5,040,000

3.현장체험학습비 18,010 18,010 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 18,010 18,010 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 5,970 5,970 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 16,827 16,827 0

1.전년도이월금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

세입합계 1,409,696 1,287,271 122,425
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,151 7,339 812

1.기타 교직원보수 812 0 812

1.교직원대체인건비 812 0 812

1.[초]기간제교원인건비 812 0 812

1.기간제교원인건비 812 0 812
(성립전_2추)성과상여금 : 811,620원*1회

*1명=
812,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,339 7,339 0

1.교직원역량강화 3,879 3,879 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 279 279 0

1.일반업무추진비 279 279 0

2.교직원복지 3,460 3,460 0

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 447,265 484,386 -37,121

1.급식 관리 325,340 356,808 -31,468

1.학교급식운영 325,340 356,808 -31,468

1.[초]조리원인건비 387 0 387

1.기간제근로자인건비 387 0 387
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

234,000원*1명=
234,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

=153,000원*1명
153,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 247,109 275,138 -28,029

1.급식용식재료비 247,109 275,138 -28,029 식품비 : -24,711,000원*1식 = -24,711,000

친환경농산물(목적) : -2,977,000원*1식 = -2,977,000

우수농축산물(목적) : -341,000원*1식 = -341,000

3.[초]우유급식비 14,688 14,688 0

1.우유급식비 14,688 14,688 0

4.[초]급식운영비 32,249 36,075 -3,826

1.일반수용비 21,599 26,425 -4,826 급식기구수선 : -226,000원*1식 = -226,000

급식시설소규모수선비 : -600,000원*1식 = -600,000

급식소모품구입비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

급식시설개선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

5.[초]급식기구구입(목적) 30,907 30,907 0

1.비품구입비 30,907 30,907 0

2.보건관리 40,700 40,920 -220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,102 22,462 2,640

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,812 5,812 0

1.학생복지비 5,812 5,812 0

3.[초]보건실운영 8,800 9,400 -600

1.일반수용비 6,800 7,400 -600 방역물품 구입비 : -600,000원*1식 = -600,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]보건교육 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

8.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

9.[초]자동심장충격기(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.[초]보건실 환경개선물품(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

11.[초]여학생 위생용품(목적) 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*72명=
1,440,000

12.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)심폐소생술 교육교구 구입 : 

450,000원*4대=
1,800,000

2.학교환경위생관리 15,598 18,458 -2,860

1.[초]먹는물관리 5,178 7,378 -2,200

1.일반수용비 5,178 7,378 -2,200 정수기유지보수 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 8,840 9,500 -660

1.일반수용비 8,840 9,500 -660 공기청정기운영비 : -660,000원*1식 = -660,000

3.학생복지 81,225 86,658 -5,433

1.교육복지우선 34,700 34,700 0

1.[초]학생파악 1,230 1,230 0
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1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원 26,510 25,370 1,140

1.운영수당 6,230 6,230 0

2.교육운영비 20,280 19,140 1,140 사례관리/긴급지원 : -500,000원*1식 = -500,000

참소중한나 개인상담비 : 2,320,000원*1식

 =
2,320,000

참소중한나 집단상담비 : -560,000원*1식 

=
-560,000

참소중한나 양육상담비 : -50,000원*1식= -50,000

참소중한가족 집단상담비 : -70,000원*1식

 =
-70,000

3.[초]환경조성 4,050 4,690 -640

1.운영수당 0 840 -840 함께하는우리 강사비 : -840,000원*1식 = -840,000

2.교육운영비 4,050 3,850 200 함께하는우리 운영비 : 200,000원*1식 = 200,000

4.[초]교육복지운영 2,910 3,410 -500

1.공무직인건비 630 1,130 -500 연장근로수당 : -500,000원*1식 = -500,000

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 46,525 51,958 -5,433

1.[초]졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.[초]학생교과서구입 42,325 47,758 -5,433

1.교육운영비 42,325 47,758 -5,433 교과서 구입 : -5,433,000원*1식 = -5,433,000

3.기본적 교육활동 238,577 164,553 74,024

1.교과 활동 170,750 108,976 61,774

1.교과활동지원 85,953 49,412 36,541

1.[초]학습준비물구입 13,920 15,640 -1,720

1.학습준비물 13,920 15,640 -1,720 학습준비물 구입 : -1,720,000원*1식 = -1,720,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0
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1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.[초]기초학력지도 5,352 5,352 0

1.운영수당 1,032 4,812 -3,780 강사비 : -35,000원*2명*54시간 = -3,780,000

2.교육운영비 4,320 540 3,780 교재비 : 378,000원*10학급 = 3,780,000

4.[초]교수학습지원 4,890 4,890 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 890 890 0

5.[초]미래학년(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 245 245 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.도서구입비 480 480 0

6.[초]책읽는교실(목적) 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

7.[초]1학년 전주다움교육운영(지방보조금)1,200 1,200 0

1.운영수당 345 345 0

2.교육운영비 795 795 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

8.[초]탄소중립실천학급(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[초]두드림학교 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,850 1,750 5,100 강사비 : 30,000원*10명*17시간 = 5,100,000

2.교육운영비 650 5,750 -5,100 1학년 운영 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

2학년 운영 : -700,000원*1식 = -700,000

3학년 운영 : -700,000원*1식 = -700,000

4학년 운영 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

5학년 운영 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000
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6학년 운영 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

간식비 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

10.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

11.[초]통합학급프로그램운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 애니어그램 강사비 : 700,000원*1명= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)요리활동 : 30,000원*22명= 660,000

요리활동 : -580,000원*1식 = -580,000

(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*22명= 220,000

교구구입 : -120,000원*1식 = -120,000

(성립전_2추)교구구입 : 12,000원*10종= 120,000

12.[초]교사교육과정 실천학교(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)프로젝트 수업 재료비 : 

10,000원*70명*5회=
3,500,000

(성립전_2추)도서구입 : 13,000원*70명= 910,000

(성립전_2추)간식비 : 3,400원*100회= 340,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)교사협의회비 : 25,000원*10

회=
250,000

13.[초]교과보충프로그램운영(목적) 25,011 0 25,011

1.운영수당 23,100 0 23,100 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*770시간= 23,100,000

2.교육운영비 1,911 0 1,911 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*359회= 718,000

(성립전_2추)교재 및 학용품 구입 : 

11,930원*100종=
1,193,000

14.[초]학습지원튜터(목적) 5,250 0 5,250

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*50시간*3

명=
5,250,000

15.[초]학교로찾아가는생태전환교육(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1명*5회= 750,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_2추)교구구입 : 50,000원*5회= 250,000

16.[초]영어학습프로그램 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 910 0 910 (성립전_2추)교재구입 : 10,000원*10권= 100,000
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(성립전_2추)준비물구입 : 18,000원*3종*8

회=
432,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*21명*6회= 378,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3명= 90,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 44,200 20,858 23,342

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 36,248 17,006 19,242

1.기간제근로자인건비 32,748 15,380 17,368
(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*6개월 

=
13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월 = 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6개월 = 240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1회 = 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험 기관부담금  : 

1,874,000원*1회 =
1,874,000

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사 피복구입비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

7.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,700 0 3,700
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1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품 구입

 : 9,000원*355명=
3,195,000

(성립전_2추)체육용품 구입 : 50,500원*10

종=
505,000

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비인상

분 : 100,000원*1회 =
100,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]영어캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,281 4,616 665

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[초]특수교육지도사인건비 316 316 0

1.공무직인건비 316 316 0

4.[초]교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]특수교육대상자통학비(목적) 665 0 665
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1.학생복지비 665 0 665 (성립전_2추)통학비 : 3,480원*191일= 665,000

7.유치원 교과활동 25,726 24,500 1,226

1.[유]교과운영 5,264 5,264 0

1.교육운영비 5,264 5,264 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사비 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 5,016 5,016 0

1.운영수당 5,016 5,016 0

7.[유]학급교육활동경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[유]학생건강및안전관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 840 840 0

2.학생복지비 200 200 0

9.[유]현장체험학습 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

10.[유]누리과정교육운영(목적) 2,726 1,500 1,226

1.교육운영비 2,726 1,500 1,226 (성립전_2추)간식비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)학습자료및재료비 : 626,000

원*1회=
626,000

2.창의적 체험활동 67,827 55,577 12,250

1.자율활동 32,100 21,100 11,000

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,700 -600

1.교육운영비 5,100 5,700 -600 학급교육활동경비 : -600,000원*1식 = -600,000

3.[초]체육대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 체육대회운영용품구입 : 20,000원*10종 = 200,000

4.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,225 1,225 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.도서구입비 4,355 4,355 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,570 -10
3~4학년 다문화인식개선교육 강사비 : 

-30,000원*1식 =
-30,000

5~6학년 다문화요리체험 강사비 : 20,000

원*1식 =
20,000

2.교육운영비 3,440 3,430 10
3~4학년 다문화인식개선교육 재료비 : 

-3,000원*1식 =
-3,000

5~6학년 다문화요리체험 재료비 : -24,000

원*1식 =
-24,000

다문화학급프로그램 : 37,000원*1식 = 37,000

6.[초]책가방없는날 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]한국어교육운영(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 7,980 0 7,980 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*228시간= 7,980,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)교재교구구입 : 95,000원*3명

=
285,000

(성립전_2추)한국문화체험운영 : 45,000원

*3명=
135,000

8.[초]학교틈새공간물품비지원(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)틈새공간물품 구입 : 300,000

원*10종=
3,000,000

2.현장체험학습활동 32,420 32,270 150

1.[초]수학여행 20,810 20,660 150

1.여비 1,053 960 93 인솔교사여비 : 93,000원*1식 = 93,000

2.교육운영비 19,757 19,700 57
인솔교사 입장료 및 기타경비 : 57,000원

*1식 =
57,000

2.[초]현장학습 11,610 11,610 0
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1.여비 500 700 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 11,110 10,910 200
인솔교사 입장료 및 기타경비 : 10,000원

*20명 =
200,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

4.진로활동 1,747 647 1,100

1.[초]진로교육운영 647 647 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 455 455 0

2.[초]진로교육 프로그램(목적) 1,100 0 1,100

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)애니어그램 강사비 : 350,000

원*2회=
700,000

(성립전_2추)로봇 강사비 : 35,000원*2시

간*5회=
350,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_2추)간식비 : 1,000원*50회= 50,000

4.선택적 교육활동 366,235 317,620 48,615

1.방과후학교 운영 342,955 295,060 47,895

1.방과후학교운영 264,742 223,172 41,570

1.[초]특기적성교육 193,512 188,472 5,040

1.운영수당 174,312 169,272 5,040
생활스포츠강사비 : 24,000원*35명*6개월 

=
5,040,000

2.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 19,200 19,200 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.전기요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 2,420 2,420 0

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 48,400 15,500 32,900

1.운영수당 37,350 11,450 25,900
(성립전_2추)강사료 : 1,850,000원*7회*2

분기 =
25,900,000

2.교육운영비 11,050 4,050 7,000
(성립전_2추)교재교구비 : 500,000원*7회

*2분기 =
7,000,000
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4.[초]방과후학교특수교육대상(목적) 3,630 0 3,630

1.교육운영비 3,630 0 3,630
(성립전_2추)방과후지원비 : 80,660원*5명

*9회=
3,630,000

2.돌봄교실운영 51,620 49,860 1,760

1.[초]돌봄교실운영 51,620 49,860 1,760

1.기간제근로자인건비 900 1,440 -540 돌봄전담사대체인건비 : -900,000원*1식 = -900,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 15,000원*4시간*6회 =
360,000

2.일반수용비 150 150 0

3.교육운영비 50,570 48,120 2,450
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 100,000원

*7종*2회 =
1,400,000

학습재료및용품구입 : 35,000원*10종*3회 

=
1,050,000

4.비품구입비 0 150 -150 비품구입비 : -150,000원*1식 = -150,000

3.유치원방과후과정운영 26,593 22,028 4,565

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,072 3,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.[유]혼합급식개선지원 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200
방학중혼합급식개선지원비 : -1,200,000원

*1식 =
-1,200,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 16,621 15,306 1,315

1.기간제교원인건비 15,138 13,823 1,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,483 1,483 0

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 1,500 750 750

1.교육운영비 1,500 750 750 (성립전_2추)간식비 : 750,000원*1회= 750,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)학습자료및재료비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)학습자료및재료비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.독서활동 21,580 21,060 520

1.독서활동운영 21,580 21,060 520

1.[초]도서구입 10,890 10,890 0
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1.교육운영비 490 490 0

2.도서구입비 10,400 10,400 0

2.[초]도서관운영 4,010 5,490 -1,480

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,390 2,770 -380 독서교실강사료 : -570,000원*1식 = -570,000

도서관지킴이활동비 : 190,000원*1식 = 190,000

3.교육운영비 1,020 2,120 -1,100 독서캠프물품구입 : -600,000원*1식 = -600,000

독서행사운영비 : -500,000원*1식 = -500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원비 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*15회*10월=
1,500,000

5.[초]학부모책모임(목적) 500 0 500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)도서및상품구입 : 225,000원

*2회=
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타 선택적 교육활동 1,700 1,500 200

1.기타선택적교육운영 1,700 1,500 200

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 50 0 50 교육용품구입 : 50,000원*1식 = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 간식(다과류) 구입 : 30,000원*5회 = 150,000

2.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 142,512 117,988 24,524

1.교무업무 운영 18,148 19,227 -1,079

1.교무학사운영 18,148 19,227 -1,079

1.[초]교무학사운영 3,246 3,306 -60
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1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,686 1,746 -60 학교교육계획서 : -60,000원*1식 = -60,000

2.[초]교육활동홍보 3,651 3,800 -149

1.교육운영비 3,651 3,800 -149 학사력제작 : -49,000원*1식 = -49,000

학부모수업공개의 날 : -100,000원*1식 = -100,000

3.[초]교육과정평가 1,671 1,671 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,521 1,521 0

4.[초]환경정리 2,700 3,550 -850

1.일반수용비 2,700 3,550 -850 외부환경정리용품 : -400,000원*1식 = -400,000

학급환경정리 : -450,000원*1식 = -450,000

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,670 3,690 -20

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 1,030 1,050 -20 청소기구입 : -20,000원*1식 = -20,000

7.[초]교사회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 44,345 39,190 5,155

1.학생생활상담지도 12,720 8,720 4,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0
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3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)1학년 강사비 : 35,000원*3개

반*2시간=
210,000

(성립전_2추)1학년 강사 교통비 : 10,000

원*3개반=
30,000

(성립전_2추)2학년 강사비 : 100,000원*2

시간*2개반=
400,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_2추)1학년 프로그램 운영비 : 

51,000원*10종=
510,000

(성립전_2추)2학년 프로그램 운영비 : 

5,000원*10종*2개반=
100,000

(성립전_2추)3학년 프로그램 운영비 : 

50,000원*5종*2개반=
500,000

(성립전_2추)4학년 프로그램 운영비 : 

50,000원*5종*3개반=
750,000

(성립전_2추)5학년 프로그램 운영비 : 

50,000원*5종*3개반=
750,000

(성립전_2추)6학년 프로그램 운영비 : 

50,000원*5종*3개반=
750,000

2.학교폭력예방 17,850 18,750 -900

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]인성인권교육 8,530 9,430 -900

1.운영수당 3,950 3,530 420
인권교육강사비(교직원,학부모) : 

-300,000원*1식 =
-300,000

인성교육운영및강사비 : 267,500원*4회 = 1,070,000

학교폭력 전담기구 학부모 교통비 : 

-50,000원*1식 =
-50,000

위(Wee)클래스 학생상담비 : -300,000원*1

식 =
-300,000

2.교육운영비 4,580 5,900 -1,320 인성교육재료비 : -1,320,000원*1식 = -1,320,000

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

4.[초]회복중심생활교육 실천학교(목적)3,500 3,500 0

1.운영수당 900 2,400 -1,500 심리치료 강사비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.교육운영비 2,600 1,100 1,500 체험프로그램 운영비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.학생안전교육 13,775 11,720 2,055

1.[초]안전교육(2,5학년) 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 11,175 9,120 2,055

1.교육운영비 11,175 9,120 2,055
(성립전_2추)차량임차비 : 205,500원*2개

학년*5일=
2,055,000

3.학습지원실 운영 38,986 38,126 860

1.방송실운영 426 426 0

1.[초]방송장비구입 146 146 0

1.교육운영비 96 96 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.정보화실운영 38,560 37,700 860

1.[초]학교정보화지원 18,600 17,740 860

1.교육운영비 7,590 8,830 -1,240 정보화기기유지보수비 : -240,000원*1식 = -240,000

프린터토너및잉크 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.비품구입비 4,550 4,850 -300 정보화기기 구입비 : -300,000원*1식 = -300,000

3.기타자산취득비 6,460 4,060 2,400 컬러복사기 임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

2.[초]무선망 구축(목적) 19,960 19,960 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 17,460 17,460 0

4.교육여건 개선 41,033 21,445 19,588

1.교육환경개선 41,033 21,445 19,588

1.[초]교실환경개선 1,338 1,750 -412

1.비품구입비 1,338 1,750 -412 교사용 의자 구입 : -75,000원*1식 = -75,000

각실 물품 구입 : -337,000원*1식 = -337,000

2.[초]책걸상구입(목적) 19,695 19,695 0

1.비품구입비 19,695 19,695 0

3.[초]대응투자(전주시 보조금) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,550 0 14,550
(성립전_2추)운동장 모래포설 및 국기게양

대 설치 공사 : 14,550,000원*1회=
14,550,000
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2.비품구입비 5,450 0 5,450
(성립전_2추)태양광가로등 구입 : 

5,450,000원*1대=
5,450,000

6.학교 일반운영 206,956 195,385 11,571

1.학교기관 운영 72,115 52,179 19,936

1.부서기본운영 41,404 38,904 2,500

1.[초]교장실운영 20,364 20,364 0

1.일반수용비 6,048 6,048 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0 격려금 : 620,000원*1식 = 620,000

교직원간담회 : -620,000원*1식 = -620,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

4.비품구입비 6,700 6,700 0

2.[초]행정실운영 16,890 16,890 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무실운영 4,000 1,500 2,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 500 2,500 기타 잡기기구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 30,711 13,275 17,436

1.[유]유치원운영 10,401 9,895 506

1.기타수당 640 640 0

2.일반수용비 2,195 2,195 0

3.전기요금 5,306 4,800 506 전기요금 : 506,000원*1식 = 506,000

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 200 200 0
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7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학부모회 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육환경개선 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.[유]환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]생태놀이 공간조성 사업 16,930 0 16,930

1.일반수용비 16,930 0 16,930
생태놀이 공간조성 공사 : 16,930,000원*1

식 =
16,930,000

2.시설 장비 유지 131,441 140,206 -8,765

1.학교시설장비유지 131,441 140,206 -8,765

1.[초]공공요금및제세공과금 39,778 39,628 150

1.일반수용비 450 300 150 조달 및 s2b수수료 : 150,000원*1식 = 150,000

2.전기요금 25,000 25,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,128 7,128 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 12,090 12,390 -300

1.일반수용비 12,090 12,390 -300 놀이시설안전검사비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.[초]시설일반관리 33,869 44,144 -10,275

1.일반수용비 33,869 44,144 -10,275 소규모수선비 : -11,275,000원*1식 = -11,275,000

잡부인건비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

5.[초]당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

6.[초]폐기물처리 850 450 400
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1.일반수용비 850 450 400 폐기물처리비 : 400,000원*1식 = 400,000

7.[초]경비원인건비 35,100 34,150 950

1.기간제근로자인건비 32,300 31,800 500 인건비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 100,000원*1식 = 100,000

맞춤형건강검진비 : 350,000원*1식 = 350,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

8.[초]청소원인건비 4,340 4,140 200

1.공무직인건비 4,340 4,140 200 인건비 : 200,000원*1식 = 200,000

9.[초]시설관리원인건비 110 0 110

1.기간제근로자인건비 110 0 110 연장근로수당 : 110,000원*1식 = 110,000

3.학교운영 협력 3,400 3,000 400

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.[초]학부모회운영 350 350 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,550 1,150 400

1.일반수용비 1,450 1,050 400 학부모교육 재료비 : 50,000원*8종= 400,000

2.운영수당 100 100 0

세출합계 1,409,696 1,287,271 122,425
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